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Abstrakt:

Práce si klade za cíl zjistit, jaké rasové socializační strategie a praktiky v českém kontextu

uplatňují matky, bělošky a etnické Češky vůči svých birasových dětem černošského a

bělošského původu. Výzkumný problém je rámován perspektivou kritické rasové teorie. Data

byla získaná na základě explorativního přístupu prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů s deseti informantkami, matkami nezletilých dětí. Pomocí tematické analýzy byly

identifikovány některé ze strategií, praktik a konceptů popsaných v západních společnostech.

V českém kontextu se objevila i specifická témata související s rasovou homogenitou české

společnosti. Hlavní zjištění naznačují identifikaci rasové socializační strategie vázané na

hypervizibilitu dětí, bariéry v rozvíjení mateřských kompetencí a absenci přípravy na bias.

Abstract:

The purpose of this thesis is to examine racial socialization strategies and practices of white

Czech mothers raising biracial black and white children. The research question is theoretically

framed by critical race theory perspective. Data were obtained based on an exploratory

approach through semi-structured interviews with ten mothers of underage children. Thematic

analysis revealed some of the strategies, practices and concepts described in the Western

societies. Also, distinct themes in the Czech context emerged, mainly due to the racial

homogeneity of the Czech society. The main findings indicate an identification of specific racial

socialization strategy connected to hypervisibility of the children, barriers mothers face in

developing race related competencies and the absence of preparation for bias.
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1 Úvod

Význam rodinné rasové socializace spočívá primárně ve formování rasových identit dětí a

přípravě dětí s minoritním rasovým statusem na rasismus a diskriminaci (Stone & Dolbin-

MacNab, 2017; Rockquemore et al., 2006; Rollins & Hunter, 2013). Efektivní rodinná rasová

socializace je spojována s pozitivním vlivem na mentální zdraví dětí (Umaña-Taylor et al.,

2014), jejich sebedůvěrou (Mohanty, Keokse, & Sales, 2007; Phinney & Chavira, 1995 podle

Rollins & Hunter, 2013) a psychickou odolností při konfrontaci s rasismem a rasovou

diskriminací (Rollins & Hunter, 2013).

Do popředí zájmu výzkumu rasové socializace se v posledních zhruba dvou desetiletích

v souvislosti s vzrůstajícím počtem multirasových rodin dostává otázka rasové socializace

birasových a multirasových dětí a realizace rasové socializace v multirasových rodinách.

Nárůst počtu multirasových rodin a birasových dětí je dominantně rámován jako směřování k

postrasové společnosti značící snižování významu rasy a rasismu v západních společnostech

(Daniel et al., 2014). Tento rámec je problematizován přístupy vycházejícími z perspektivy

kritické rasové teorie zaměřující se na otázky, jakou roli hrají v rasové socializaci různé

rasizované identity rodičů a jak jsou prostřednictvím procesů rasové socializace udržovány

nebo narušovány rasové hierarchie a rasizované společenské systémy (Massey, 2007 podle

Burton et al., 2010).

Dílčí pozornost je z hlediska rasizovaných identit věnovaná i otázkám, jak bělošské matky

rasově socializují své birasové děti: jak se do realizovaných rasových socializačních strategií a

praktik matek promítá jejich konceptualizace a interpretace rasy, rasismu a reflexe vlastní

rasové identity (O’Donaghue; Robinson-Wood, 2010; Robinson-Wood, 2015; Stone & Dolbin-

MacNab, 2017; Twine, 1999a; Twine, 2001).

Cílem práce je zjistit, jak české matky, bělošky a etnické Česky v kontextu české společnosti

rasově socializují své biologické birasové děti černošského a bělošského původu. Konkrétně si

práce klade za cíl zodpovědět otázku, jaké rasové socializační strategie a praktiky matky

vzhledem k dětem uplatňují. Vedlejším cílem práce je zhodnotit, zda a v jakých ohledem

strategie a praktiky identifikované v českém prostředí korespondují se strategiemi a praktikami

identifikovanými v západních rasově heterogenních společnostech, případně v jakých

aspektech se odlišují.
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Výzkumný problém je rámován perspektivou kritické rasové teorie. Kritickou rasovou teorii

lze z hlediska zkoumané problematiky a cílů práce považovat za nosný a relevantní přístup

v následujících ohledech: 1) Přes relativně marginální pozici v sociálních vědách se jedná o

analytický rámec umožňující lépe popsat a vysvětlit reprodukci rasismu než jiné přístupy,

založené převážně na kulturním, asimilačním a předsudečném paradigmatu (Christian et al.,

2019). 2) Systémové chápaní rasismu a rasy jako charakteristiky určující pozici jedince

v rasizovaných společnostech – na rasismus není pohlíženo jako na izolované individuální akty

extrémní povahy, ale zakořeněný systémový rys společností, který je kriticky reflektován a

analyzován. 3) Intersekcionalita – ve vztahu ke zkoumanému problému zohledněním různých

genderových a rasových identit a pozic jednotlivých členů rodiny, které se promítají do

způsobů, jak jsou v multirasových rodinách na základě intersekce rasy a genderu chápány a

komunikovány otázky týkající se rasy a rasismu (DePouw, 2018). 4) Pojmy a koncepty rasové

socializace a problematizace identifikovaných rasových socializačních strategií a praktik

realizovaných v multirasových rodinách primárně vychází z kritické rasové teorie.

Z hlediska pojmosloví se problematickým aspektem práce ukázalo být nejednoznačné

vymezení základních pojmů rasové socializace a jejich nekonzistentní používání v různých

studiích. Hlavní pojmy, ke kterým se vztahuje výzkumná otázka „rasové socializační strategie“

a „rasové socializační praktiky“, nejsou v žádné z dostupných studií explicitně a jasně

definovány. Jednotlivé typy rasových socializačních strategií jsou v některých studiích zároveň

chápany jako typy rasové socializace. Práce z hlediska klasifikace strategií a typů rasové

socializace vychází primárně ze dvou typologií (Hughes et al., 2006; Rollins & Hunter, 2013).

„Typy rasové socializace“ je v kontextu práce rozuměno rozdělení sdělení týkající se rasy na

základě obsahu sdělení, „rasové socializační strategie“ jsou vymezené jako ideologicky

rámovaný souhrn praktik a sdělení týkajících se rasy a „rasové socializační praktiky“ jako

jednotlivé komunikace, jednání a akty rodičů týkající se rasy směřované vůči dětem nebo

širšímu sociálnímu okolí.

Pojem „„birasový“ ekvivalentní s pojmem „smíšený“ (mixed race) odkazuje k dětem s dvěma

monorasovými rodiči z různých rasových skupin. „Multirasová rodina“, v některých studiích

označovaná také jako „interrasová“, je chápána jako rodina s multirasovými dětmi bez ohledu

na to, jestli mají jejich rodiče monorasové nebo multirasové zázemí (Atkin & Yoo, 2019).

Pojem „multirasový“ v práci odkazuje k rodinám s „birasovými“ dětmi černošského a

bělošského původu, „multirasovost“ k charakteristice dětí. Ze stylistických důvodů je pojem

„birasové děti černošskému a bělošského původu“ dle kontextu zkracován na „birasové děti“
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nebo „birasové děti černošského původu“. Při realizaci rozhovorů s informantkami bylo pro

birasové děti používáno označení „mix“ z důvodu, že se jedná o běžné označení birasových

dětí černošského a bělošského původu samotnými matkami a autorka práce se z ideologických

důvodů vyhýbá označením „mulatka/mulat/mulatky/mulati“.
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2 Teoretická východiska a dosavadní zjištění

2.1 Hlavní principy kritické rasové teorie

Kritická rasová teorie označovaná také jako kritická teorie rasy (Critical Race Theory) vychází

z pěti hlavních principů: 1) rasismus je běžný, 2) konvergence zájmů, 3) sociální konstrukce

rasy, 4) intersekcionalita a 5) kontra-vyprávění (Delgado & Stefancic, 2017).

Ústřední teze kritické rasové teorie „rasismus je běžný, není odchylkou“ (Delgado & Stefancic,

2017, s. 8) odkazuje k povaze rasismu. Rasismus není podle kritické rasové teorie

individuálním a nahodilým jevem, odchylkou od normy, ale jedná se o charakteristiku

společnosti jako systému. Běžnost vyjadřuje systémovost, standardní nastavení a fungování

společnosti, ale také všednost ve smyslu každodenní zkušenosti většiny členů minoritních

rasových skupin s rasismem. Třetí dimenzí běžnosti je odmítání přijetí rasismu jako běžného

rysu společnosti, což znesnadňuje uchopení rasismu jako negativního jevu a společenského

problému (Delgado & Stefancic, 2017).

Rasismus je z perspektivy kritické rasové teorie definován jako „systém dominance, moci a

privilegií založený na označeních rasových skupin pocházejících z historicky daného útlaku

[…]


očekávat určitý bias v důsledku samovýběru související i se strukturou vzorku, ve kterém byly

nadreprezentovány matky dívek a mladších dětí. Citlivost tématu mateřských kompetencí a

zkušenosti s rasismem může představovat potenciální vysvětlení, proč se nepodařilo

narekrutovat matky starších dětí. Starší děti mohou být s konfrontovány s jinými formami

rasismu a v jiné míře než mladší děti a mohou pro ně být relevantnější identitární otázky.

Dalším limitem z hlediska struktury vzorku je nízká diverzita z hlediska místa bydliště:

nepodařilo se oslovit potenciální informantky z menších obcí a regionů, u kterých lze očekávat

odlišnou zkušenost než u informantek z Prahy a Středních Čech.
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Možnost zobecnitelnosti a platnosti závěrů práce je daná nejen limity týkajícími se velikosti a

struktury vzorku a kvalitativních metod, ale i objektem výzkumu. Zjištění vycházejí z deklarací

matek, jejich perspektivy a subjektivního nahlížení na zkoumanou problematiku. Nejasná je na

základě realizovaných rozhovorů role otců v rasové socializaci dětí. Jedním ze zjištění práce

je, že rasové socializační strategie a praktiky nejsou až na výjimky předmětem rozhovorů mezi

rodiči. Otázkou zůstává, jak se do rasové socializace dětí zapojují samotní otcové dětí, kteří

mohou vůči dětem potenciálně uplatňovat různé rasové socializační strategie a praktiky, aniž

by si toho byly matky vědomy nebo tyto praktiky reflektovaly.

Předmětem dalšího zkoumání rasové socializace birasových dětí by kromě role otců v rasové

socializaci mohlo být zahrnutí perspektivy samotných dětí, které nelze považovat pouze za

pasivní příjemce sdělení ze strany rodičů, ale aktéry, kteří sami sdělení a praktiky týkající se

rasy a rasismu interpretují a připisují jim různé významy. Perspektiva dětí by mohla přinést

hlubší vhled do efektů jednotlivých strategií a praktik a zkušenosti multirasovosti.
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Příloha 1.

Scénář k rozhovorům:

1. Matky:

Představuje pro Vás v nějakém ohledu výzvu být matkou mix dítěte/dětí?

Jak chápete, co je rasa?

Co osobně vnímáte jako rasismus?

Změnilo se nějakým způsobem s mateřstvím Vaše chápání rasy a rasismu? V čem?

Zažíváte nějaké situace, o kterých si myslíte, že české matky bělošských dětí nezažívají? Jaké?

Jak reaguje Vaše okolí (rodina, přátelé, kolegové) na skutečnost, že máte mix dítě/děti?

Jakou radu byste dala na základě své zkušenosti jiné matce mix dítěte/dětí?

2. Rasa:

Mluvíte s dítětem/dětmi o rase? V případě, že ne, proč?

Uveďte, prosím, jakého tématu se rozhovory nejčastěji týkají na příkladu konverzace

z poslední doby.

Mluví dítě/děti s Vámi o rase? Jaká témata týkající se rasy dítě samo otvírá/děti samy otvírají?

Jak na dotazy reagujete?

Mění se v průběhu času obsah rozhovorů?

Kdo nejčastěji komunikaci iniciuje?

Připadá Vám důležité mluvit s dítětem/dětmi o rase? Proč? /Proč ne?

Jsou nějaká témata, která Vám připadají důležitá, ale nemluvíte o nich? Je nějaké téma týkající

se rasy, o kterém s dítětem/dítětem nechcete nebo nevíte jak mluvit?

3. Strategie a praktiky :

Mluvíte s dítětem/dětmi o rasismu? V jakých souvislostech?

Má Vaše dítě/děti zkušenosti s rasismem? Jaké?

Jak reagujete v případě, že je dítě vystaveno/jsou děti vystaveny rasismu? Jak dítěti/dětem

situaci vysvětlujete?

Učíte dítě/děti se s těmito situacemi vyrovnat a reagovat na ně? Jak?

Jak Vaše dítě přijímá svou vizuální jinakost?

Jak ji vnímáte Vy?

Myslíte si, že je žádoucí mix děti nějak specificky připravit na život v společnosti? Co

konkrétně ve výchově děláte?

Jsou nějaká konkrétní rozhodnutí, která jste ve vztahu k dítěti udělala z důvodu, že je Vaše

dítě/ že jsou Vaše děti mix?
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Jsou nějaké oblasti, které vnímáte jako specifické pouze pro dívky nebo chlapce?

Je nějaké téma nebo aspekt života Vašeho dítěte/Vašich dětí, se kterým si v rámci mateřství

nevíte rady? Nebo ve Vás vzbuzuje obavy?

4. Identity:

Používáte nějaká rasová označení (labely) pro své dítě/děti, když mluvíte o rase a rasismu?

Jaká? V případě, že ne, proč?

Používá nějaká dítě/používají nějaká děti, když mluví samo/samy o sobě? Jaké? Mění je jejich

užívání v průběhu času a ohledem na společenský kontext – v rodině a mimo ni?

Jak vnímáte své dítě/své děti z hlediska rasové identity? Jak si myslíte, že dítě vnímá samo

sebe/děti vnímají samy sebe?

Vedete dítě/děti cíleně k určité rasové identitě? Jak konkrétně?

5. Rodinný kontext:

Mluvíte s otcem dítěte/dětí o rase a rasismu? Co je předmětem rozhovorů?

Mluvíte s otcem dítěte/dětí o tom, jak komunikovat s dětmi o rase a rasismu?

Shodují se Vaše názory? Pokud ne, v čem?

Kdo z vás se více baví s dítětem/dětmi o rase a rasismu? Jsou předmětem rozhovorů stejná

témata? Jaká?

6. Sociodemografika:

Děti – věk, pohlaví

Matky – věk, vzdělání, rodinný stav, počet dětí