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Základní charakteristika práce.

Cílem posuzované diplomové práce je zjistit, „jak matky, etnické Češky a bělošky rasově

socializují své biologické nezletilé birasové děti černošského a bělošského původu a jaké rasové

socializační praktiky a strategie vůči dětem uplatňují“ (s. 39). Autorka nejprve v teoretické části

přibližuje závěry a konceptuální rámec některých západních výzkumů na podobná témata, a to

v širším rámci kritické multirasové teorie a kritické teorie „bělosti“ (whiteness) či transrasového

mateřství, rasové socializace a rasových identit. Následně představuje metodologické aspekty

svého vlastního výzkumu, který byl proveden prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s 10 matkami. Třetí část textu je věnována hlavním zjištěním empirického výzkumu, která lze

shrnout tak (s. 67), že v českém prostředí převažují strategie snižující význam rasy, založené na

„barvoslepém“ přístupu a vystavování diverzitě, zároveň však absentuje příprava na setkání s

diskriminací a rasismem. Zároveň se objevují strategie založené na „exotizaci“ dětí a

zdůrazňování jejich výjimečnosti s ohledem na vizuální jinakost.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Cíl práce je uveden jasně, ovšem dost pozdě (s. 39). Jasně formulované výzkumné otázky chybí,

resp. hlavní výzkumná otázka je orientována převážně deskriptivně („jak matky v ČR socializují

své birasové děti“). Závěry jsou ovšem s takto zaměřeným výzkumem v souladu.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metodologickým aspektům je v práci věnováno relativně dost prostoru, což je zcela adekvátní.

Dostatečně reflektovány jsou nejen postupy pořizování výzkumných rozhovorů, konstrukce

„vzorku“, ale také autorčin vlastní vztah ke zkoumané problematice. Metody a postupy řešení

jsou vyloženy jasně a zřetelně.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Práce jako celek je konzistentní a s ohledem na objem textu jsou jednotlivé části vyvážené.

Teoretická část sama o sobě působí jaksi uzavřeně a samostatně, není z ní nijak patrné, jak by

měla přispívat k formulaci výzkumných otázek nebo k provedenému výzkumu. Vazby

k teoretickému rámci a dosavadnímu stavu poznání jsou znovu provedeny v samotné analytické

části, což je vhodné řešení, ale text jako celek je v tomto ohledu nekonzistentní.

2

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Struktura práce je jasná a přehledná, ačkoli strukturace textu není čtenáři zcela objasněna: chybí

„metatextová“ vodítka, která by směřování a logiku textu ozřejmila. Zvláště v teoretické části

toto vede k dojmu neuspořádanosti a nahodilého řetězení témat – ačkoliv autorka nějakou

logiku v přehledu literatury jistě uplatnila, není tato logika ihned zjevná.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teoretická část je zpracována důkladně, spíše však má charakter přehledu stavu dosavadního

zkoumání („state-of-the-art“), nežli teoretického zarámování. Pokud se nepletu, nikde v práci

nejsou definovány některé základní pojmy, jako např. „identita“, ale také snad ještě klíčovější

„strategie“ a „praktiky“ (jde o synonyma, nebo se něčím liší?). Autorka nicméně důkladně

zpracovala přehled literatury o rasové socializaci a rasových identitách, různých rasových

socializačních strategiích, rasové gramotnosti atd. Teoretická část přesto končí „do ztracena“,

není uzavřena žádným shrnutím a není ani jasné, jaké problémy pro vlastní výzkum či výzkumné

otázky z teoretické části vyplývají. Není zde formulována výzkumná otázka na základě literatury

(ta je předložena až na začátku empirické části) ani identifikována mezera v dosavadním

poznání. Po přečtení celé teoretické části tedy čtenář neví o autorčiných záměrech nic víc, než se

dozvěděl v úvodu. Není jasné, co z teoretické části vyplývá, jaké otázky dosavadní stav poznání

vyvolává, jak byla teoretická východiska využita v konstrukci scénáře rozhovorů – tudíž ani není

patrné, proč vlastně takto pojatá teoretická část byla v přítomné podobě nezbytná.

S těmito kritickými výhradami lze však říci, že autorčin vhled do problematiky je

obdivuhodný, samostatnost a originalita zpracování i relevance k tématu práce zjevná. Na

některých místech, jak jsem poznamenal výše, četbu ztěžuje absence jasného vyložení struktury

výkladu, která je spíše implicitní a naznačená jen samotnými nadpisy. S ohledem na relativní

nedostatek literatury asi pochopitelné, ale přesto nikoliv ideální je i to, že celá sekce 2.4.2 o

rasové gramotnosti (s. 28–30) je zpracována na základě jediného (!) zdroje, kterým je Twine,

2004.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část je vypracována dovedně, metody byly aplikovány zručně a jsou s ohledem na cíle

práce adekvátní (s jistou výhradou – viz níže náměty k diskusi). Prezentace výsledků je

rozdělena do 13 podkapitol, které jsou ještě děleny do kratších sekcí. Oceňuji, že i v empirické

části jsou začleněny odkazy na existující literaturu, s níž jsou vlastní poznatky autorky

konfrontovány a porovnávány. Je tak do jisté míry odčiněn „dluh“ z teoretické části, která je

příliš autonomní a není ke zbytku práce (mimo samo téma) nijak navázána.

Na některých místech je empirická část obtížně přehledná, což je dáno nevyváženou

délkou jednotivých sekcí (od několika řádků po několik stran), ale také autorčinou volbou použít

jako nadpisy sekcí výhradně ilustrativní citáty z rozhovorů. Ačkoli je to dobrý nápad,

porozumění komplikuje, že tyto citáty nejsou samy o sobě součástí textu a tedy ani

interpretovány. Čtenář tedy musí provádět analýzu a interpretaci sám – za autorku – a domýšlet

si, proč a jak s jejím textem souvisí citát v záhlaví.

Text obsahuje relativně málo přímých citátů; a tam, kde jsou využity, často není uvedeno,

která z informantek citovaná slova pronesla (což se týká i citátů využitých v nadpisech sekcí).
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Spíše než o analýzu či komparaci výpovědí se jedná o jejich převyprávění a strukturaci

prostřednictvím témat a konceptů využitých jako blíže neupřesněný „interpretační rámec“ (s.

39).

S určitou nelibostí jsem si přečetl, že výpovědi informantek byly převedeny do spisovné

řeči a zbaveny „nadbytečných výrazů“ (s. 36). Takové kroky jsou už součástí analýzy, nejde o

prostý mechanický úkol (např. rozhodnutí, jaká slova jsou „nadbytečná“, je již analytické

rozhodnutí). Forma výpovědi významným způsobem ovlivňuje obsah a může i naznačit mnohé o

tom, jak se sama informantka k tématu staví. Na druhou stranu vím, že tento způsob „uhlazení“ a

„post-produkce“ autentických výpovědí je v tzv. kvalitativním výzkumu běžný; autorčinu volbu

chápu, byť se s ní neztotožňuji.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

S ohledem na deskriptivní a explorativní povahu práce jsou závěry především shrnutím

předchozí diskuse a nejvýznamnějších zjištění z empirického výzkumu, jež jsou hodnotná a

netriviální. Závěr je v souladu s empirickou částí práce, výsledky jsou diskutovány ve světle

zahraniční literatury; lze tedy konstatovat, že výzkumná otázka byla zodpovězena a cíle práce

naplněny. Autorka též diskutuje limity svého zkoumání a možná další směřování do budoucna.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Z formálního hlediska posuzovaná práce naplňuje veškerá požadovaná kritéria odborného textu.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Vzhledem k tématu práce nepřekvapí, že autorka využívá výhradně zahraniční zdroje. V tomto

ohledu nelze diplomové práci nic podstatného vytknout – literatura je využita vhodně a její

přehled je v daném kontextu úplný.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Text splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce, třebaže jeho jazykové revizi a kontrole

mohlo být věnováno více pozornosti. Ačkoliv gramaticky a stylisticky je diplomová práce na

vysoké úrovni, celkový dojem zhoršuje značné množství chyb, které jsou zřejmě způsobeny

konečnou editací textu a nedostatečnou korekturou: vyšinutí z větné vazby (s. 13: „Kritické

rasové teorie je antiesencialistická…“; s. 43: „ve výpovědích informantech se explicitně

neobjevovala témata…“), chybějící slova (s. 67: „Cílem práce bylo zjistit, etnické Češky rasově

socializují…“) či písmena (s. 58: „Viola popisoval…“) apod.

Další poznámky

Nemám.
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Celkové hodnocení práce

Diplomová práce se zabývá velice zajímavým a důležitým tématem multirasových rodin, které je

zvláště v českém prostředí nedostatečně prozkoumáno. Poskytuje tak cenný přehled literatury

(v první části) a výsledky explorativního výzkumu založeného na polostrukturovaných

rozhovorech (ve druhé části); obě části by však mohly být lépe propojeny.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) Na str. 33 poznamenáváte, že otázky na konkrétní socializační praktiky a identitární

socializaci se ukázaly jako nefunkční; byla třeba reformulace otázky a uvedení příkladu. Jak jinak

by se dala řešit situace, kdy informantky nejsou schopny vlastní praxi na základě otázky

reflektovat a vyložit? Jaké jiné sociálněvědní metody (mimo dotazování) by se daly uplatnit

k odhalení a popisu socializačních praktik?

(2) Informantky jsou souborem osob získaných různými formami „náboru“ (s. 36). Lišily se

nějak výpovědi informantek získaných těmito jednotlivými postupy, nebo různost výpovědí

takto vysvětlit nelze?

(3) V práci jste identifikovala pozoruhodné napětí mezi „barvoslepým přístupem“ a „exotizací“

dětí. Jak lze toto napětí či paradox vysvětlit? Jak jej uvádí do souladu samy matky?

(4) V textu mi dlouho chybělo zohlednění role otců, která se lehce dotýkáte v úplně poslední

sekci empirické části a dále i v diskusi a závěru. Zaměření jen na matky je samozřejmě legitimní;

ale napadlo mě (asi jen ze zvědavosti), zda existují výzkumy rodin, kde je přítomno opačné

uspořádání – tedy otec běloch, matka černoška. Odhaduji, že v ČR takových rodin je málo, ale na

západě by jich mohlo být více. Domníváte se (spekulativně, hypoteticky), že by v takových

rodinách „praktiky a strategie“ rasové socializace birasových dětí byly nějak odlišné?

Datum: 21. 8. 2021

Podpis: